

Dorota Zamojska  
Warszawa

**MATERIAŁY LUDWIKA BAZYŁOWA**  
**(1915–1985)**  
**(III-296)**

Ludwik Bazyłow urodził się 14 kwietnia 1915 r. we Lwowie. Jego ojciec, Jan, był tramwajarzem. Przyszły uczony dzieciństwo i młodość spędził we Lwowie: tu w gimnazjum im. Kazimierza Wielkiego w 1932 r. zdał maturę i podjął studia na Uniwersytecie Jana Kazimierza. W Katedrze Historii Polski uczył się na seminarium profesora Stanisława Zakrzewskiego (a po jego śmierci – Teofila Modelskiego). W czerwcu 1936 r. uzyskał magisterium z historii na podstawie pracy, *Elekcja Stefana Batorego*. Rozpoczęte w czasie studiów uniwersyteckich badania nad panowaniem Stefana Batorego zaowocowały rocznym stypendium naukowym w Budapeszcie (1936/1937) w trakcie, którego Ludwik Bazyłow zebrał materiał do pracy doktorskiej *Starania Stefana Batorego o koronę polską*. Promotorem pracy był profesor Ludwik Kolankowski. Promocja doktorska odbyła się na Uniwersytecie Jana Kazimierza 1 lipca 1939 r. Była to ostatnia promocja doktorska na tej uczelni.

Równoległe ze studiami historycznymi podjął studia na filologii polskiej pod kierunkiem profesora Witolda Taszyckiego. Magisterium w tej dziedzinie uzyskał w czerwcu 1938 r.

Jeszcze w okresie studiów rozpoczął pracę w Wydawnictwie Zakładu Narodowego im. Ossolińskich (od 1937 r. był tam referentem wydawniczym). Był też sekretarzem redakcji „Kwartalnika Historycznego”. W lipcu 1939 r. mianowany został starszym asystentem w Katedrze Historii Polski UJK. Profesor Kazimierz Tyszkowski widział w nim swego głównego współpracownika w mającej powstać w 1940 r. Katedrze Historii Europy Wschodniej. Plany te pokrzyżował wybuch wojny.

W okresie II wojny światowej Ludwik Bazyłow pracował kolejno jako nauczyciel w szkole średniej w Chodorowie (styczeń 1940 – czerwiec 1941), buchalter Drukarni nr 11 we Lwowie (dawna drukarnia Ossolineum, marzec 1942 – lipiec 1944), nauczyciel, a potem kierownik pedagogiczny szkoły średniej nr 18 we Lwowie z polskim językiem nauczania (lipiec 1944 – czerwiec 1946). W czerwcu 1946 r. wraz z rodziną został repatriowany do Wrocławia, gdzie podjął obowiązki starszego asystenta Katedry Historii Śląska i Słowiańszczyzny Zachodniej Uniwersytetu Wrocławskiego (od 15 marca 1948 r. adiunkt) kierowanej przez profesora Karola Maleczyńskiego. Jednocześnie kierował Studium Wstępnym tego uniwersytetu.

W 1952 r. przeniósł się do Warszawy, gdzie na uniwersytecie został zastępcą profesora, a następnie kierownikiem Katedry Historii Narodów ZSRR (przekształconej w 1968 r. w Zakład Historii ZSRR i Słowiańszczyzny). Jednocześnie w Instytucie Polsko-Radzieckim kierował Zakładem Badań Historycznych (1952–1957, tj. do chwili likwidacji zakładu), a od 1958 r. – Katedrą Historii Powszechnej w Wojskowej Akademii Politycznej.

W 1956 r. uzyskał tytuł docenta, w 1961 r. profesora nadzwyczajnego, a w 1968 – profesora zwyczajnego. Pełnił też wiele funkcji uniwersyteckich: był członkiem Senatu UW, w latach 1956–1960 prodziekanem, a w latach 1960–1965 – dziekanem Wydziału Historycznego; w latach 1965–1968 – prorektorem UW.

Prowadził też ożywioną działalność w ramach struktur Polskiej Akademii Nauk: był członkiem Komitetu Nauk Historycznych PAN, Komitetu Słowianoznawstwa PAN, Komisji Historycznej Polsko-Radzieckiej PAN, Komisji Rewolucji Październikowej PAN, Rady Naukowej Instytutu Historii PAN, Rady Naukowej Archiwum PAN, w latach 1945–1981 dyrektorem Instytutu Krajów Socjalistycznych PAN. Pełnił obowiązki sekretarza Rady Głównej Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki, członka Centralnej Komisji Kwalifikacyjnej ds. Kadry Naukowej, od 1975 r. przewodniczył Komitetowi Głównemu Turnieju Akademickiego Znajomości Języka Rosyjskiego i Wiedzy o Kraju Rad

Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej. Zasiadał w wielu komitetach redakcyjnych, m.in. „Pamiętnika Słowiańskiego” (od 1976), „Kwartalnika Historycznego”, „Roczników Uniwersytetu Warszawskiego” (od 1968). Był członkiem Polskiego Towarzystwa Historycznego – z jego ramienia został w 1948 r. sekretarzem VII Powszechnego Zjazdu Historyków Polskich, a w 1974 – kierownikiem sekcji Zjazdu Historyków Polskich w Toruniu.

Od 1949 r. był członkiem Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej.

W 1971 r. otrzymał tytuł doktora honoris causa Uniwersytetu im. Łomonosowa w Moskwie. Odznaczony był też m.in. Złotym Krzyżem Zasługi (1954), Krzyżem Kawalerskim (1964) i Krzyżem Komandorskim (1975) Orderu Odrodzenia Polski.

Zainteresowanie historią rozbudził w Ludwiku Bazyłowie nauczyciel tego przedmiotu w szkole średniej Bronisław Włodarski (późniejszy profesor Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu). Wyrazem zainteresowania kulturą i literaturą były ukończone równoległe z historią studia polonistyczne. Zdolności lingwistyczne, znajomość wielu języków (w tym tak rzadko w Polsce znanych jak węgierski, serbsko-chorwacki i mongolski) ułatwiały zapoznawanie się z kulturą i dorobkiem innych narodów, pozwalały na swobodne posługiwanie się pracami naukowymi i źródłami archiwalnymi niepolskimi. Początkowo zainteresowania L. Bazyłowa skupiały się wokół epoki i osoby króla Stefana Batorego. Tej tematyce poświęcona była zarówno jego praca magisterska, jak i doktorska. Przeniesienie się po II wojnie światowej do Wrocławia skierowało uwagę uczonego na problemy Słowiańszczyzny Zachodniej. Już we Wrocławiu jednak zaczął prowadzić wykłady z historii ZSRR, by po przeprowadzce do Warszawy dzieje Rosji uczynić polem swej szczególnej specjalizacji. Był w tej dziedzinie chyba najwybitniejszym specjalistą w Polsce. Szereg publikacji dotyczących historii Rosji otwiera syntetyczne opracowanie *Historia Rosji XIX i XX wieku* (do 1917 r.), opublikowane w serii Omega (j. 3). W ślad za tym poszły liczne prace syntetyczne i monograficzne, wiele artykułów i referatów poświęconych dziejom Rosji, ze szczególnym uwzględnieniem procesów społecznych i kulturalnych poprzedzających wybuch rewolucji październikowej. Wiele z tych prac poświęconych jest też problematyce ruchu socjalistycznego, głównie w Rosji, ale także polskiego i światowego. Schyłkowemu okresowi państwa carów poświęcił też szereg drobiazgowych studiów z zakresu historii politycznej. Swą olbrzymią wiedzę wykorzystał do zbudowania własnej syntetycznej wizji dziejów powszechnych wieku XIX (opublikowana w 1981 r., por. j. 23–27).

Zmarł 17 stycznia 1985 roku w Warszawie. Pochowany został na Cmentarzu Wojskowym na Powązkach.

Materiały Ludwika Bazyłowa zostały zakupione przez Archiwum PAN od dzieci uczonego w roku 1990, a uporządkowane w 1997 r. przez Dorotę Zamojską. W toku porządkowania materiały podzielono na siedem grup.

Grupa I (j. 1–154) obejmuje materiały twórczości (głównie naukowej) L. Bazyłowa. Wyróżniono w niej dział A, do którego zaliczono teksty własnych prac twórcy spuścizny pochodzące z okresu od przed 1939 do 1984 r. Na początku grupy ułożono – chronologicznie ze względu na wyraźną dominację tematyczną dziejów Rosji przełomu XIX i XX w. – prace zwarte (książki, j. 1–44), następnie prace drobniejsze (artykuły), łączone w większe jednostki wg klucza tematycznego (j. 45–55), aż po przedmowy do prac obcych, referaty i wykłady, artykuły popularnonaukowe i okolicznościowe, recenzje i prace literackie (przede wszystkim tłumaczenia, j. 65). Dział B obejmuje materiały warsztatowe z okresu 1965–1983, przy których porządkowaniu starano się zachować układ nadany im przez twórcę spuścizny. Należy bowiem podkreślić, że warsztat Ludwika Bazyłowa nosi wyraźne piętno jego osobowości: notatki są czytelne, często pisane na maszynie, opatrzone odnośnikami bibliograficznymi. Grupowane były w jednostki na potrzeby kolejnych prac i w obrębie jednostek porządkowane alfabetycznie. Notatki do przeczytanych książek prowadzone są w sposób ciągły, na tej samej karcie znajdują się elementy streszczenia pracy, wypisy z niej i

komentarze L. Bazyłowa. Należy przy tym zaznaczyć, że bardzo liczne wypisy z tekstów w języku rosyjskim najczęściej są dokonane alfabetem łacińskim w zapisie fonetycznym.

Na początku działu B umieszczono notatki i wypisy, stanowiące plon kwerend w archiwach i bibliotekach rosyjskich (j. 66–70). Dalej zgrupowano w porządku chronologicznym materiały warsztatowe do poszczególnych prac. Zwraca tu uwagę zwłaszcza obszerna kartoteka osadnictwa ZSRR, obejmująca wykaz większych miejscowości w ZSRR z podstawowymi danymi dotyczącymi ludności, historii, funkcji administracyjnych, przemysłu etc. (j. 74–77) oraz materiał do projektowanej pracy, której autor nie zdążył już napisać – o najpiękniejszych kobietach XIX wieku (j. 117). Jednostki, co do których nie powiodły się próby powiązania ich z konkretną pracą, uporządkowano tematycznie. Na końcu działu znalazły się materiały stanowiące dokumentację raczej zainteresowań niż badań twórcy spuścizny – notatki filologiczne, wypisy literackie, materiały dotyczące Lwowa.

Grupa II (j. 155–259) obejmuje materiały dokumentujące bogatą działalność L. Bazyłowa w latach 1961–1985. W dziale A (j. 155–181) znalazły się materiały dotyczące działalności na uczelniach wyższych i w towarzystwach naukowych oraz w ramach konferencji i sesji naukowych. Dominują tu materiały dokumentujące pracę na Uniwersytecie Warszawskim oraz w rozmaitych komisjach, komitetach i placówkach Polskiej Akademii Nauk. Dział B (j. 182–183) obejmuje dokumentację działalności dydaktycznej L. Bazyłowa na Uniwersytecie Warszawskim w latach 1958–1984. Znalazły się tu listy obecności, notatki i konspekty dotyczące prowadzonych przezeń seminariów i proseminariów. Dział C (j. 184) zawiera opinie o pracach i dorobku naukowym (niemal wyłącznie związane z nadaniem danej osobie stopnia naukowego). Dział D (j. 185–199) obejmuje dokumentację działalności w innych instytucjach – głównie różnego rodzaju ciałach konsultacyjnych, jak np. Rada Główna Szkolnictwa Wyższego, Polsko-Radziecka Komisja Mieszana do Oceny Podręczników Historii i Geografii, Komisja Nagród Ministra SzWNT czy klub konsultantów PIW. Dział E (j. 200–256) zawiera materiały działalności wydawniczej i redakcyjnej L. Bazyłowa. Znalazła się tu dokumentacja kontaktów twórcy spuścizny z rozmaitymi wydawnictwami i redakcjami w sprawach publikacji własnych prac (w porządku chronologicznym), a także niezwykle bogata dokumentacja działalności L. Bazyłowa w licznych komitetach redakcyjnych i redakcjach. Jest to materiały bogate, zbierane systematycznie, obejmujący korespondencję, konspekty wydawnictw, protokoły posiedzeń komitetów redakcyjnych i notatki Bazyłowa z tych posiedzeń, teksty przedstawione do oceny, a także recenzje wydawnicze pisane przez L. Bazyłowa. Dział F (j. 257–258) zawiera dokumentację działalności społeczno-politycznej uczonego.

Grupa III (j. 259–269) zawiera materiały biograficzne twórcy spuścizny, obejmujące okres od przed 1939 do 1985 r. Znalazły się tu liczne życiorysy pisane przez niego samego, dokumenty osobiste oraz materiały z okresu nauki uniwersyteckiej, a także materiały związane z zagranicznymi podróżami badawczymi.

Grupa IV (j. 270–271) obejmuje korespondencję wychodzącą i wpływającą z lat 1957–1984.

Do grupy V (j. 272) zaliczono recenzje osób trzecich o pracach L. Bazyłowa.

Materiały rodzinne z lat przed 1939 do 1977 – w tym notatki uniwersyteckie żony Jadwigi Berger, materiały majątkowe dzieci, Krzysztofa i Magdaleny – stanowią grupę VI (j. 273–275).

Teksty prac obcych z lat 1928–1984 zebrano w grupie VII (j. 276–282).

Spuścizna Ludwika Bazyłowa otrzymała w Archiwum PAN sygnaturę III-296. Jej objętość wynosi 5,5 m.b. Inwentarz obejmuje 282 jednostki i 12 aneksów.

### **Źródła i bibliografia**

1. *Materiały Ludwika Bazyłowa*, Archiwum PAN, III-296, j. 262–264

2. *Akta personalne Ludwika Bazylowa*, Biuro Spraw Pracowniczych Uniwersytetu Warszawskiego, teczka 15 247
3. Bazylow Ludwik, *Jak zostałem historykiem*, „Dzieje Najnowsze”, 1973, z. 4, s. 311–313
4. Serczyk Władysław, *Zmarł Ludwik Bazylow (14 IV 1915 – 17 I 1985)*, „Studia Historyczne”, 1985, z. 3, s. 502–504
5. Skrzypek Andrzej, Tanty Mieczysław, *Ludwik Bazylow (14 IV 1915 – 17 I 1985)*, „Kwartalnik Historyczny”, 1985, R. XCII, z. 4, s. 1032–1036
6. Wieczorkiewicz Paweł, *Ludwik Bazylow (1915–1985)*, „Pamiętnik Słowiański”, 1985, t. XXXV, s. 5–9

## PRZEGLĄD ZAWARTOŚCI INWENTARZA

<b>I. Prace naukowe twórcy spuścizny</b>	<b>1-154</b>
A. Prace, artykuły, wykłady	1-65
B. Materiały warsztatowe	66–154
<b>II. Materiały działalności</b>	<b>155–258</b>
A. Działalność organizacyjno-naukowa	155–181
B. Działalność dydaktyczna	182–183
C. Opinie o pracach i dorobku naukowym	184
D. Działalność zawodowa w innych instytucjach	185–199
E. Działalność wydawnicza i redakcyjna	200–256
F. Działalność społeczno-polityczna	257–258
<b>III. Materiały biograficzne</b>	<b>259–269</b>
<b>IV. Korespondencja</b>	<b>270–271</b>
<b>V. Materiały o twórcy spuścizny</b>	<b>272</b>
<b>VI. Materiały rodzinne</b>	<b>273–275</b>
<b>VII. Materiały obce</b>	<b>276–282</b>
<b>Aneksy</b>	<b>1-12</b>

## I. PRACE NAUKOWE TWÓRCY SPUSCIZN

### A. Prace, artykuły, wykłady

1. *Stosunki kulturalne polsko-węgierskie w XV i XVI stuleciu*  
Fragmety pracy  
Przed 1939, rkp., l., k. 50
2. *Działalność narodnictwa rosyjskiego w latach 1878–1881*  
Praca  
1959, rkp., l., k. 324  
Druk: Wrocław 1960
3. *Historia Rosji XIX i XX wieku (do 1917 r.)*  
Praca  
1963, rkp., l., k. 143  
Druk: Warszawa 1965
4. *Polityka wewnętrzna caratu i ruchy społeczne w Rosji na początku XX wieku*  
Praca, rozdziały I–VI  
Ok. 1964, rkp., l., k. 271
5. Jw.  
Rozdziały VII–X

- 1965, rkp., masz., l., k. 228  
Druk: Warszawa 1966
6. *Siedmiogród na przełomie XVI i XVII wieku i jego stosunki z Polską*  
Praca  
B.d., rkp., l., k. 160  
Druk pt. *Siedmiogród a Polska 1576–1613*, Warszawa 1967
7. *Historia Rosji*  
Praca, rozdziały I–XI  
1967, rkp., l., k. 258
8. Jw.  
Rozdziały XII–XXIII  
1967, rkp., l., k. 233  
Druk: Wrocław 1969
9. Jw.  
Spisy i opisy map  
1967, rkp., masz., l., k. 62
10. *Dzieje Rosji (pierwsza połowa XIX w.)*  
Praca, rozdziały I–X  
1968, rkp., masz., l., k. 200  
Druk pt. *Dzieje Rosji 1801–1917*, Warszawa 1970
11. *Dzieje Rosji*, t. III, cz. 2: 1861–1917  
Praca, rozdziały I–XIV  
1969, rkp., masz., l., k. 236
12. Jw.  
Rozdziały XV–XXV  
1969, rkp., l., k. 191  
Druk pt. *Dzieje Rosji 1801–1917*, Warszawa 1970
13. *Ostatnie lata Rosji carskiej. Rządy Stołypina*  
Praca, rozdziały I–X  
1971, rkp., masz., l., k. 213
14. Jw.  
Rozdziały XI–XVI  
1971, rkp., l., k. 154
15. Jw.  
Fragment odmiennej redakcji, przypisy  
1971, rkp., l., k. 310  
Druk: Warszawa 1972
16. *Spoleczeństwo rosyjskie w pierwszej połowie XIX wieku*  
Praca, rozdziały I–VI  
1971, rkp., masz., l., k. 224
17. Jw.

Rozdziały VII–XI, notatki warsztatowe  
1971, rkp., masz., l., k. 207  
Druk: Wrocław 1973

18. *Syberia*

Praca  
1973, rkp., l., k. 310  
Druk: Warszawa 1975

19. *Obalenie caratu*

Praca, rozdziały I–VI  
1974, rkp., l. k. 274

20. Jw.

Rozdziały VII–XII  
1974, rkp., l., k. 312  
Druk: Warszawa 1976

21. *Odrodzenie sprawy polskiej w kraju i w świecie 1900–1918*

Artykuł do pracy zbiorowej  
1976, rkp., l., k. 202

22. Jw.

1976, masz., l., k. 331  
Druk: *Historia dyplomacji polskiej*, t. III, 1795–1918, Warszawa 1982, s. 745–944

23. *Historia powszechna 1789–1918*

Praca, rozdziały I–VIII  
1978, rkp., l., k. 296

24. Jw.

Rozdziały IX–XVI  
1978, rkp., l., k. 222

25. Jw.

Rozdziały XVII–XXIV  
1978, rkp., l., k. 212

26. Jw.

Rozdziały XXV–XXX  
1978, rkp., l., k. 153

27. Jw.

Uzupełnienia i poprawki do II wydania  
1984, rkp., masz., l., k. 239  
Druk: Warszawa 1981

28. *Historia Mongolii*

Praca, rozdziały I–XVI  
1979, rkp., l., k. 215

29. Jw.

Rozdziały XVII–XXIV, indeksy, uzupełnienia  
1979, rkp., masz., l., k. 256  
Druk: Wrocław 1981

30. *Historia Rosji*

Praca, t. 1, rozdziały I–XIII  
1979, rkp., l., k. 215

31. Jw.

T. 1, rozdziały XIV–XIX, notatki, uzupełnienia  
1980, rkp., l., k. 135

32. Jw.

T. II, rozdziały I–XV  
1981, rkp., masz., druk, l., k. 241  
[rozd. V–XV na tekście *Dziejów Rosji 1801–1917*]

33. Jw.

T. II, rozdziały XVI–XXVIII  
1981, rkp., masz., druk, l., k. 158  
Druk: Warszawa 1983

34. Jw.

Indeksy osobowe i geograficzne  
1981, rkp., masz., druk, l., k. 201

35. Jw.

Spisy i opisy map  
1981, rkp., masz., druk, l., k. 96

36. *Polacy w Petersburgu*

Praca  
1981, rkp., l., k. 330  
Druk: Wrocław 1984

37. Jw.

Uzupełnienia do II wydania  
B.d., rkp., l., k. 252

38. *Historia nowożytnej kultury rosyjskiej*

Praca, t. I, cz. I  
1983, rkp., l., k. 139

39. Jw.

T. I, cz. 2  
1983, rkp., l., k. 211

40. Jw.

T. II  
1983, rkp., l., k. 295

41. Jw.

- T. I, cz. 1  
1983, masz., l., k. 201
42. Jw.  
T. I, cz. 2, (s. 202–497)  
1983, masz., l., k. 295
43. Jw.  
T. II, cz. 1, (s. 498–722)  
1983, masz., l., k. 225
44. Jw.  
T. I, cz. 2, (s. 723–912)  
1983, masz., l., k. 290  
Druk, Warszawa 1986
45. *Walka polskich i rosyjskich rewolucjonistów o wyzwolenie polityczne, społeczne, narodowe*  
Artykuł  
1971, rkp., druk, l., sz., k. 79
46. *Księstwo legnickie w drugiej połowie XVI wieku na tle stosunku do Polski i Rzeszy Niemieckiej*  
Artykuł, notatki, wypisy  
1971, rkp., masz., l., k. 250  
Druk, „Śląski Kwartalnik Historyczny Sobótka”, 1971, nr 4, s. 471–503
47. *Rosja*  
*Słowiańszczyzna*  
Artykuły do pracy zbiorowej, poprawki do II wydania, materiał warsztatowy  
1973–1984, rkp., masz., l., k. 168  
Druk, *Europa i świat w epoce napoleońskiej*, Warszawa 1977 (wyd. I)
48. *Polsko-tureckie powiązania dyplomatyczne w XVI wieku*  
Artykuł, notatki i wypisy  
Ok. 1976, rkp., l., k. 40  
Druk, „Przegląd Humanistyczny”, 1976, nr 5, s. 1–13
49. *Wielki Proletariat i jego rewolucyjne osiągnięcia – jedno z najważniejszych źródeł inspiracji dla późniejszych pokoleń*  
Artykuł  
1982, rkp., masz., l., k. 60
50. *Historia Rosji*  
Artykuły  
1958–1974, rkp., masz., l., k. 200, zob. aneks 1
51. Jw.  
Artykuły  
1974–1975, rkp., masz., druk, j. pol., ros., l., k. 217, zob. aneks 1
52. Jw.



- Artykuły  
1976–1983, b.d., rkp., masz., l., k. 168, zob. aneks 1
53. Dzieje Słowian i Słowiańszczyzny  
Artykuły  
1968–1976, rkp., masz., j. pol., ros., l., k. 82, zob. aneks 2
54. Dzieje Petersburga i Polaków w Petersburgu  
Artykuły  
B.d., rkp., l., k. 28
55. *Encyklopedia geografii świata*  
Fragmenty haseł dot. kwestii historycznych  
1981, rkp., l., k. 234
56. Artykuły wstępne (przedmowy) do prac obcych i zbiorowych  
1962–1980, rkp., masz., l., k. 104, zob. aneks 3
57. Referaty i wystąpienia na sesjach naukowych  
1973–1976, rkp., masz., druk, j. pol., ros., l., k. 51, zob. aneks 4
58. Wpływ rewolucji październikowej na ruch rewolucyjny w krajach kapitalistycznych  
Wykłady i notatki do wykładów  
1960–1961, rkp., l., s. 62
59. Recenzje prac drukowanych  
1962–1984, rkp., masz., l., k. 185, zob. aneks 5
60. Wywiady i przemówienia  
Teksty, konspekty, notatki do wywiadów i przemówień  
1971–1984, b.d., rkp., masz., druk, l., k. 134
61. Artykuły okolicznościowe  
1960–1977, rkp., masz., j. pol., ros., l., k. 253, zob. aneks 6
62. Jw.  
1977–1982, rkp., masz., l., k. 227, zob. aneks 6
63. Jw.  
1983–1984, b.d., rkp., masz., l., k. 217, zob. aneks 6
64. *Wspomnienia o Józefie Skrzypku*  
1977, rkp., druk, l., k. 25
65. Prace literackie  
Utworky poetyckie, własne i tłumaczone  
B.d., rkp., masz., l., k. 5
- B. Materiały warsztatowe**
66. Notatki i wypisy z rosyjskich źródeł archiwalnych  
Centralnyj Gosudarstvennyj Archiv Oktjabrskoj Revolucii, Moskwa  
1965–1972, rkp., j. pol., ros., sz., l., k. 109

67. Jw.  
Centralnyj Gosudarstvennyj Istoričeskij Archiv, Leningrad (Petersburg)  
1965–1972, rkp., j. pol., ros., sz., l., k. 110
68. Jw.  
Centralnyj Gosudarstvennyj Istoričeskij Archiv, Moskwa  
1965, rkp., j. pol., ros., sz., k. 94
69. Notatki i wypisy z rosyjskich źródeł drukowanych  
Kwerenda w rosyjskich zbiorach bibliotecznych  
1965–1972, rkp., j. pol., ros., sz., k. 230
70. Jw.  
Kwerenda w rosyjskich zbiorach bibliotecznych  
1965–1972, rkp., j. pol., ros., l., k. 238
71. *Historia Rosji*  
Notatki, wypisy  
B.d., rkp., masz., j. pol., ros., l., k. 211
72. Jw.  
Notatki, wypisy  
B.d., rkp., masz., j. pol., ros., l., k. 196
73. Jw.  
Notatki, uzupełnienia, materiały bibliograficzne  
B.d., rkp., masz., j. ang., pol., ros., l., k. 180
74. Kartoteka osadnictwa ZSRR  
Armenia, Azerbejdżan, Białoruś, Estonia, Gruzja, Kazachstan, Kirgizja, Litwa, Łotwa,  
Mołdawia  
Ok. 1970, masz., l., k. 524
75. Jw.  
Rosyjska FSRR, miejscowości A–M  
Ok. 1970, masz., l., k. 575
76. Jw.  
Rosyjska FSRR, miejscowości N–Ż  
Ok. 1970, masz., l., k. 543
77. Jw.  
Tadżykistan, Turkmenia, Ukraina, Uzbekistan  
Ok. 1970, masz., l., k. 524
78. *Spoleczeństwo rosyjskie w pierwszej połowie XIX wieku*  
Notatki, wypisy, bibliografia  
Ok. 1971, rkp., masz., j. pol., ros., l., k. 100
79. *Ostatnie lata Rosji carskiej. Rządy Stołypina*  
Notatki, wypisy, konspekty, fragmenty brulionów  
Ok. 1971, rkp., masz., l., k. 118

80. Jw.  
Notatki, wypisy z literatury rosyjskiej i radzieckiej A–K  
Ok. 1971, rkp., masz., j. pol., ros., l., k. 275
81. Jw.  
Notatki, wypisy z literatury rosyjskiej i radzieckiej L–Ż  
Ok. 1971, rkp., masz., l., k. 225
82. Jw.  
Notatki, wypisy z literatury zachodniej i rosyjskiej emigracyjnej  
Ok. 1971, rkp., masz., j. ang., franc., niem., pol., ros., l., k. 267
83. Jw.  
Wypisy ze źródeł (układ alfabetyczny), notatki bibliograficzne  
Ok. 1972, rkp., masz., l., k. 197
84. Stosunki amerykańsko-rosyjskie i dzieje Alaski  
Notatki, wypisy  
Ok. 1972, rkp., masz., j. ang., franc., pol., ros., l., k. 144
85. *Syberia*  
Notatki, wypisy, fragmenty tekstu, foldery, mapki, materiały bibliograficzne  
Ok. 1973, rkp., masz., druk, j. pol., ros., l., k. 177 (7 mapek)
86. Jw.  
Notatki i wypisy z literatury przedmiotu A–Ż  
Ok. 1973, rkp., masz., j. pol., ros., l., k. 292
87. *Kwestia chorwacka na tle ruchów narodowo-wyzwoleńczych I połowy XIX wieku*  
Notatki i wypisy, autorzy A–L  
Ok. 1973, rkp., masz., j. ang., franc., niem., pol., ros., serb.-chorw., węg., l., k. 224
88. Jw.  
Notatki i wypisy, autorzy M–Ż  
Ok. 1973, rkp., masz., j. ang., franc., niem., pol., ros., serb-chorw., węg., l., k. 89
89. *Rosja w polsko-lacińskiej literaturze politycznej XVI wieku*  
Notatki i wypisy  
Ok. 1974, rkp., masz., j. niem., pol., l., k. 51
90. *Obalenie caratu*  
Notatki, wypisy, głównie z wydawnictw ciągłych A–P, materiały bibliograficzne  
Ok. 1974, rkp., masz., j. pol., ros., k. 214
91. Jw.  
Notatki i wypisy z wydawnictw ciągłych R–Ż  
Ok. 1974, rkp., masz., druk, j. pol., ros., k. 150
92. Jw.  
Notatki, wypisy, materiały bibliograficzne  
Ok. 1974, rkp., masz., j. pol., ros., k. 127

93. Jw.  
Notatki i wypisy z literatury przedmiotu A–K  
Ok. 1974, rkp., masz., j. ang., niem., pol., ros., k. 317
94. *Odrodzenie sprawy polskiej w kraju i w świecie 1900–1918*  
Notatki i wypisy z literatury przedmiotu A–Z, materiały bibliograficzne  
Ok. 1976, rkp., masz., j. ang., franc., pol., ros., k. 114
95. *Historia powszechna 1789–1918*  
Notatki i wypisy, autorzy C–V  
1978, rkp., masz., j. franc., niem., pol., l., k. 125
96. Jw.  
Uzupełnienia do tekstu  
1978, rkp., masz., l., k. 160
97. Jw.  
Uzupełnienia do II wydania  
Ok. 1978, rkp., l., k. 69
98. Jw.  
Notatki (głównie bibliograficzne), uzupełnienia  
Ok. 1978, rkp., l., k. 226
99. *Historia Mongolii*  
Wypisy i notatki z literatury przedmiotu B–N  
Ok. 1979, rkp., masz., j. ang., franc., pol., ros., l., k. 234
100. Jw.  
Wypisy i notatki z literatury przedmiotu O–Ż, materiały bibliograficzne i redakcyjne  
Ok. 1979, b.d., rkp., masz., j. ang., franc., pol., ros., l., k. 186
101. *Polacy w Petersburgu*  
Notatki i wypisy z literatury przedmiotu A–J  
Ok. 1981, rkp., masz., j. niem., pol., ros., l., k. 289
102. Jw.  
Notatki i wypisy z literatury przedmiotu K–N  
Ok. 1981, rkp., masz., j. niem., pol., ros., l., k. 292
103. Jw.  
Notatki i wypisy z literatury przedmiotu O–Ż  
Ok. 1981, rkp., masz., j. niem., pol., ros., l., k. 271
104. Jw.  
Bibliografia (kartoteka)  
Ok. 1981, rkp., masz., j. niem., pol., ros., l., k. 325
105. Jw.  
Notatki biograficzne  
Ok. 1981, rkp., masz., l., k. 169

106. Jw.  
Notatki i wypisy z literatury przedmiotu  
Ok. 1981, rkp., masz., j. niem. pol., ros., l., k. 175
107. Jw.  
Notatki i uzupełnienia do II wydania  
Ok. 1981, rkp., masz., druk, j. pol., ros., l., k. 190
108. Jw.  
Notatki dotyczące materiału ilustracyjnego  
Ok. 1981, rkp., masz., fot., l., k. 42 (10 fot.)
109. *Wies' Peterburg*, 1907  
Notatki z informatora  
B.d., masz., j. pol., ros., l., k. 34
110. *Historia nowożytnej kultury rosyjskiej*  
Notatki dotyczące życia kulturalnego Rosji XVIII–XIX w.  
Ok. 1983, rkp., masz., j. pol., ros., l., k. 290
111. Jw.  
Wypisy i notatki z literatury przedmioty O–R  
Ok. 1983, rkp., masz., j. pol., ros., l., k. 240
112. Jw.  
Wypisy i notatki z literatury przedmioty S–Ż  
Ok. 1983, rkp., masz., j. pol., ros., l., k. 148
113. Jw.  
Wypisy i notatki  
1976, rkp., masz., j. pol., ros., l., k. 241
114. Jw.  
Wypisy i notatki, M–Ż  
1976, rkp., masz., j. pol., ros., l., k. 285
115. Jw.  
Bibliografia (kartoteka)  
B.d., rkp., l., k. 151
116. Jw.  
Notatki i uzupełnienia do II wydania  
B.d., rkp., l., k. 248
117. *Najpiękniejsze kobiety XIX wieku*  
Notatki, projekty pracy  
1983, masz., rkp., l., k. 16
118. Historia Rosji  
Notatki i wypisy dotyczące dziejów Rosji  
B.d., rkp., masz., j. pol., ros., l., k. 163

119. Jw.  
Notatki, wypisy  
B.d., rkp., masz., j. pol., ros., l., k. 96
120. Jw.  
Notatki i wypisy  
B.d., rkp., l., k. 36
121. Jw.  
Notatki dotyczące materiałów ikonograficznych  
B.d., rkp., masz., j. ang., pol., ros., l., k. 171
122. Jw.  
Notatki bibliograficzne  
B.d., rkp., masz., l., k. 38
123. Historia Rosji XIX–XX wieku  
Notatki i wypisy z periodyków anglojęzycznych  
B.d., rkp., masz., j. ang., pol., l., k. 131
124. Jw.  
Notatki i wypisy  
B.d., rkp., masz., j. pol., ros., l., k. 181
125. Jw.  
Notatki i wypisy, głównie ze źródeł przechowywanych w Archives Nationales de Paris  
B.d., rkp., j. ang., franc., niem., pol., sz., k. 70
126. Jw.  
Notatki i wypisy dotyczące geografii i administracji Rosji  
B.d., rkp., j. ang., franc., pol., ros., sz., k. 136
127. Schyłek Rosji carskiej  
Notatki i wypisy, autorzy i tytuły L–R  
B.d., rkp., masz., j. ang., franc., pol., ros., k. 194
128. Jw.  
Notatki i wypisy, autorzy i tytuły S–Z  
B.d., rkp., masz., j. ang., franc., pol., ros., k. 169
129. Jw.  
Notatki i wypisy z literatury emigracyjnej i zachodnioeuropejskiej, autorzy i tytuły D–  
Ż  
B.d., rkp., masz., j. ang., franc., niem., pol., ros., ukr., k. 287, fot. 1
130. Jw.  
Notatki i wypisy z literatury rosyjskiej, autorzy i tytuły A–H  
B.d., rkp., masz., j. franc., niem., pol., ros., k. 160
131. Jw.  
Notatki i wypisy z literatury rosyjskiej, autorzy i tytuły I–N  
B.d., rkp., masz., j. ang., franc., niem., pol., ros., k. 172

132. Historia 1900–1905  
Notatki i wypisy ze źródeł polskich, autorzy i tytuły A–Z  
B.d., rkp., l., k. 136
133. Rosyjski ruch rewolucyjny – rewolucja 1905 roku  
Notatki, wypisy z periodyków rosyjskich  
B.d., rkp., masz., j. pol., ros., l., k. 133
134. Geneza rewolucji 1905 roku  
Notatki i wypisy, autorzy i tytuły A–I  
B.d., rkp., masz., j. ang., franc., niem., pol., ros., l., k. 240
135. Jw.  
Notatki i wypisy, autorzy i tytuły J–O  
B.d., rkp., masz., j. ang., franc., niem., pol., ros., l., k. 251
136. Jw.  
Notatki i wypisy, autorzy i tytuły P–Z  
B.d., rkp., masz., j. ang., franc., niem., pol., ros., l., k. 265
137. Rewolucja 1905 roku  
Wypisy z rosyjskich periodyków naukowych („Tołstyje żurnaly”)  
B.d., rkp., j. pol., ros., l., k. 286
138. Elita działaczy ruchu rewolucyjnego w Rosji  
Notatki, wypisy  
B.d., rkp., druk, j. ang., franc., pol., ros., l., k. 241
139. Członkowie najwyższych władz Rosji XIX–XX w.  
Spisy imienne i chronologiczne, dane biograficzne  
B.d., masz., j. niem., pol., l., k. 137
140. Biografie działaczy rosyjskich XIX–XX wieku  
Notatki, wypisy  
B.d., rkp., j. ang., franc., pol., ros., sz., k. 150
141. Aleksander III  
Notatki i wypisy biograficzne i dotyczące dziejów panowania Aleksandra III  
B.d., rkp., l., k. 33
142. Stosunki polsko-rosyjskie w XIX w.  
Notatki i wypisy  
B.d., rkp., masz., l., k. 84
143. Współpraca rewolucjonistów polskich i rosyjskich XIX–XX wieku  
Notatki i wypisy źródłowe  
B.d., rkp., masz., l., k. 25
144. Polacy na Wschodzie  
Notatki i wypisy  
B.d., rkp., l., k. 30

145. Przedrewolucyjna prasa rosyjska  
Notatki i wypisy, autorzy i tytuły A–R  
B.d., rkp., masz., j. pol., ros., l., k. 270
146. Jw.  
Notatki i wypisy, autorzy i tytuły S–Z  
B.d., rkp., masz., j. pol., ros., l., k. 140
147. Epoka napoleońska  
Notatki i wypisy  
B.d., rkp., druk, l., k. 20
148. Historia powszechna XIX wieku  
Notatki i wypisy  
B.d., rkp., j. pol., ros., l., k. 43
149. Notatki bibliograficzne i bio bibliograficzne  
B.d., rkp., masz., l., k. 222
150. Źródłoznawstwo i metodologia historii  
Notatki i wypisy  
B.d., masz., l., k. 62
151. Językoznawstwo porównawcze  
Notatki i wypisy z pracy *Indische Sprache – Sanskrit und Deutsch*  
B.d., rkp., j. pol., hind., niem., sz., k. 39
152. Typologia języków słowiańskich  
Notatki językoznawcze  
B.d., rkp., sz., k. 39
153. Wypisy literackie  
B.d., rkp., masz., j. ang., franc., łac., niem., pol., ros., wł., l., k. 129
154. Lwów i folklor lwowski  
Notatki, wypisy, wycinki prasowe  
B.d., rkp., druk, l., k. 39

## II. MATERIAŁY DZIAŁALNOŚCI TWÓRCY SPUŚCIZNY

### A. Działalność organizacyjno-naukowa

155. Uniwersytet Warszawski  
Dokumentacja przebiegu zatrudnienia: angaże, nominacje, korespondencja służbowa (m.in. odezwa i kwestionariusz dotyczący polskiego środowiska historycznego 1918–1939)  
1961–1984, masz., l., k. 26
156. Uniwersytet Warszawski. Rada Wydziału Historycznego  
Komisja do oceny młodej kadry naukowej IH UW: korespondencja urzędowa, notatki  
1961–1984, rkp., masz., l., k. 40



157. Wyższa Szkoła Nauk Społecznych przy KC PZPR. Rada Naukowa Instytutu Ruchu Robotniczego  
Plany pracy, sprawozdania  
1981–1984, rkp., masz., l., k. 108
158. Polska Akademia Nauk. Instytut Historii  
Nominacje, korespondencja służbowa  
1975–1984, masz., l., k. 7
159. Polska Akademia Nauk. Instytut Krajów Socjalistycznych  
Angaże, wykazy pracowników, dokumentacja porozumienia z Instytutem Historii Najnowszej w Belgradzie  
1975–1984, rkp., masz., j. pol., serb.-chorw., l., k. 53
160. Polska Akademia Nauk. Rada Naukowa Archiwum  
Nominacje  
1975–1984, masz., l., k. 6
161. Polska Akademia Nauk  
Notatki o projekcie ustawy o PAN  
1983, rkp., l., k. 3
162. Polska Akademia Nauk. Komitet Nauk Historycznych. Komisja Historii Narodów Słowiańskich i Europy Wschodniej  
Powołania, korespondencja służbowa  
1975–1981, masz., l., k. 96
163. Polska Akademia Nauk. Komitet Słowianoznawstwa  
Nominacje, sprawozdania, notatki z posiedzeń  
1972–1984, rkp., masz., l., k. 135
164. Polska Akademia Nauk. Polsko-Radziecka Komisja PAN i AN ZSRR ds. współpracy w dziedzinie nauk społecznych  
Nominacje, korespondencja służbowa  
1983–1984, masz., l., k. 12
165. Polska Akademia Nauk. Komisja Historyczna Polsko-Radziecka  
Korespondencja urzędowa, notatki  
1974–1984, rkp., masz., l., k. 125
166. Polska Akademia Nauk. Polska Komisja Problemowa Współpracy Wielostronnej „Historia Wielkiego Października”  
Nominacje  
1975–1985, masz., l., k. 5
167. Polskie Towarzystwo Historyczne  
Zaproszenia na zebrania i zjazdy, kwity składek członkowskich  
1939–1983, rkp., druk, l., k. 6
168. Zespół partyjny historyków przy Wydziale Nauki i Oświaty KC PZPR  
Zawiadomienia o zebraniach, notatki z posiedzeń  
1983, rkp., druk, l., k. 3

169. Polski Komitet Stowarzyszenia ds. Programów Słowiańskich UNESCO (MAIRSK)  
Korespondencja służbowa  
1979–1982, masz., kkp., l., k. 23
170. Międzynarodowa Komisja Badań Historii Myśli Społecznej Narodów Słowiańskich  
Korespondencja służbowa  
1977–1980, masz., j. bułg., pol., ros., l., k. 8
171. Międzynarodowa Komisja Historia Sławistyki  
Programy posiedzeń, korespondencja  
1984, masz., j. ros., l., k. 4
172. Akademia Nauk ZSRR. Sesja naukowa z okazji 1000-lecia Państwa Polskiego, 12–13 X 1966, Moskwa  
Program obrad  
1966, druk, j. ros., sz., k. 4
173. Niemiecka Akademia Nauk. Posiedzenie robocze „Problemy historii Rosji”, 27–29 XI 1968, Berlin  
Zaproszenia  
1968, masz., j. niem., l., k. 2
174. Jubileusz 150-lecia Uniwersytetu Leningradzkiego, 8–14 II 1969  
Programy, zaproszenia, druki okolicznościowe, szkic przemówienia  
1969, masz., druk, j. ros., l., sz., k. 47
175. Konferencje kierowników katedr historii ZSRR  
Notatki  
1969–1970, rkp., masz., l., k. 6
176. Międzynarodowe Seminarium Dydaktyków Historii ZSRR Krajów Socjalistycznych I (Moskwa, 15–16 XII 1972), II (Moskwa, 10–15 II 1974), III (Berlin, 18–21 X 1976), VII (Berlin, 1–2 IV 1985)  
Programy obrad, korespondencja, notatki  
1972–1984, rkp., masz., druk, j. niem., pol., ros., l., k. 64
177. VII Międzynarodowe Sympozjum Dydaktyków Historii Krajów, 22–27 IX 1975, Warszawa  
Program sesji, szkic przemówienia otwierającego obrady  
1975, druk, l., sz., k. 12
178. Konferencja UNESCO *Kultury słowiańskie w epoce kształtowania i rozwoju narodów słowiańskich (XVIII–XIX w.)*, Moskwa, 25–30 XI 1974  
Korespondencja organizacyjna  
1974, masz., j. pol., ros., l., k. 13
179. Sesja naukowa z okazji 60-lecia Węgierskiej Republiki Rad, Budapeszt, 6–7 III 1979 (Węgierska Akademia Nauk)  
Korespondencja, programy obrad  
1978–1979, masz., j. pol., ros., l., k. 9
180. Polska klasa robotnicza i ruch robotniczy w najnowszych dziejach Polski

Materiały z sesji zorganizowanej przez KC PZPR, 24 XI 1982: sprawozdanie przewodniczącego sekcji IV, notatki  
1982, rkp., masz., druk, l., k. 44

181. Ogólnopolska Partyjna Narada Nauk Społecznych, Warszawa, 7–8 XII 1984  
Referaty, tezy  
1984, druk, l., k. 119

### **B. Działalność dydaktyczna**

182. Uniwersytet Warszawski. Instytut Historyczny  
Proseminarium, seminarium magisterskie, wykład monograficzny: listy obecności, tematy seminariów, wykaz prac magisterskich  
1958–1984, rkp., l., k. 105, fot. 3

183. Jw.  
Seminarium doktorskie: listy obecności, tematy referatów i dyskusji  
1964–1984, rkp., fot., l., k. 150 fot. 5, slajd 1

### **C. Opiniowanie prac naukowych**

184. Opinie o pracach i dorobku naukowym  
1978–1984, rkp., masz., l., k. 249, zob. aneks 7

### **D. Działalność zawodowa w innych instytucjach**

185. Państwowe Muzeum Etnograficzne w Warszawie  
Zaproszenie do Rady Naukowej  
1979, masz., l., k. 1

186. Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Radzieckiej  
Instytut Polsko-Radziecki  
Materiały z konferencji, korespondencja urzędowa  
1952–1984, masz., l., k. 90

187. Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Radzieckiej. Akademicki turniej Języka Rosyjskiego i Wiedzy o Kraju Rad  
Obwieszczenia, korespondencja  
1975–1983, rkp., masz., druk, l., k. 163

188. Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Radzieckiej. Sekcja Akademicka  
Materiały z konferencji, zebrań, korespondencja  
1981–1984, masz., druk, l., k. 73

189. Polsko-Radziecka Komisja Mieszana ds. Doskonalenia Podręczników Szkolnych Historii i Geografii  
Protokoły posiedzeń, notatki, referaty  
1968–1973, rkp., masz., kkp., j. pol., ros., l., k. 178

190. Jw.  
Protokoły posiedzeń, notatki, referaty  
1978–1983, rkp., masz., druk, j. pol., ros., l., k. 183

191. Polsko-Bułgarska Komisja Ekspertów ds. Doskonalenia Treści Podręczników Szkolnych Historii i Geografii  
Korespondencja  
1982, rkp., masz., l., k. 9
192. Rada Główna Szkolnictwa Wyższego  
Nominacje, spisy członków  
1966–1976, masz. powiel., l., k. 43
193. Ministerstwo Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki. Zespół Dydaktyczno-Wychowawczy Historii  
1968–1985, rkp., masz., druk, l., k. 42
194. Komisja Nagród Ministra NSzWiT dla Nauczycieli Akademickich. Rada Główna  
Nominacja na rzeczoznawcę ds. historii narodów ZSRR, korespondencja  
1982–1984, masz., l., k. 7
195. Centralna Komisja Kwalifikacyjna ds. Kadr Naukowych przy Prezesie Rady Ministrów  
Korespondencja, nominacje, wykazy członków, programy posiedzeń  
1973–1977, rkp., masz., druk, l., k. 170
196. Jw.  
Korespondencja, nominacje, wykazy członków, programy posiedzeń  
1978–1985, rkp., masz., druk, l., k. 117
197. Klub Konsultantów PIW  
Regulamin, wykaz tytułów PIW  
1984, masz. powiel., l., k. 11
198. Stowarzyszenie Autorów ZAiKS  
Dokumentacja członkostwa, kwity opłaty składek  
1960–1984, masz., l., k. 26
199. Stowarzyszenie Autorów Dzieł Naukowych  
Kwestionariusze członkowskie  
1981–1983, kkp., l., k. 5

#### **E. Działalność wydawnicza**

200. *Historia Rosji XIX–XX wieku (do 1917 r.)*  
Korespondencja z PWN, umowy, konspekty pracy  
1961–1964, masz., l., k. 18
201. *Historia Związku Radzieckiego*  
Korespondencja z PWN, konspekty  
1963–1964, rkp., masz., l., k. 10
202. *Historia Rosji*  
Korespondencja, umowy wydawnicze (Ossolineum)  
1965–1975, rkp., masz., fot., l., k. 48, fot. 10
203. *Ostatnie lata Rosji carskiej. Rządy Stołypina*  
Korespondencja, umowy wydawnicze

- 1968–1972, rkp., masz., druk, l., k. 17
204. *Spoleczeństwo rosyjskiej w pierwszej połowie XIX wieku*  
Korespondencja, umowy wydawnicze  
1970–1973, rkp., masz., l., k. 41
205. *Syberia*  
Korespondencja, umowy wydawnicze  
1971–1976, rkp., masz., l., k. 30
206. *Obalenie caratu*  
Korespondencja, umowy wydawnicze (w tym 3 listy od Petara Vujičića w sprawie tłumaczenia na chorwacki)  
1972–1980, rkp., masz., l., k. 24
207. *Historia Mongolii*  
Korespondencja, umowy wydawnicze  
1974–1982, rkp., masz., l., k. 40
208. *Historia powszechna 1789–1918*  
Korespondencja, umowy wydawnicze  
1974–1981, rkp., masz., druk, l., k. 22
209. *Polacy w Petersburgu*  
Korespondencja, umowy wydawnicze, konspekty  
1976–1984, rkp., masz., druk, l., k. 85
210. *Historia Rosji*  
Korespondencja, umowy wydawnicze (PWN)  
1979–1984, rkp., masz., l., k. 34
211. Korespondencja i umowy wydawnicze dotyczące innych prac własnych  
1965–1984, rkp., masz., druk, l., k. 55
212. *Encyklopedia Rewolucji Październikowej*  
Korespondencja, umowy wydawnicze, plan i recenzje haseł  
1969–1980, rkp., masz., l., k. 195
213. Jw.  
Szkie wstępu  
B.d., masz., druk, l., k. 13
214. Jw.  
Egzemplarz korektorski haseł K–Ł  
B.d., druk, l., k. 123
215. Jw.  
Egzemplarz korektorski haseł M–P  
B.d., druk, l., k. 205
216. Jw.  
Egzemplarz korektorski haseł S

B.d., druk, l., k. 166

217. Jw.

Egzemplarz korektorski haseł T–Ż

B.d., druk, l., k. 136

218. *Historia ZSRR 1917–1967*

Korespondencja, umowy wydawnicze, konspekty

1970–1971, rkp., masz., l., k. 32

219. *Historia dyplomacji polskiej*

Korespondencja, umowy wydawnicze, notatki z posiedzenia kolegium redakcyjnego (m.in. listy od W.T. Kowalskiego, S. Kalembki, J. Zdrady, H. Wereszyckiego, G. Labudy, A. Zahorskiego, W. Zajewskiego)

1972–1976, rkp., masz., l., k. 194

220. Jw.

Korespondencja, umowy wydawnicze, konspekty

1973–1984, masz. powiel., l., k. 97

221. Jw.

Konspekty i notatki z posiedzeń kolegium redakcyjnego (m.in. korespondencja z H. Wereszyckim, G. Labudą, J. Zdradą, W. Zajewskim, S. Kalembką)

1977–1984, rkp., masz., l., k. 163

222. *Europa i świat w epoce napoleońskiej*

Korespondencja, umowy wydawnicze, konspekty

1973–1983, rkp., masz., l., k. 12

223. *Encyklopedia historii Polski*

Rada Naukowa Encyklopedii: powołania, protokoły i notatki z posiedzeń

1976–1978, rkp., masz., l., k. 34

224. Jw.

Wskazówki edytorskie, wzory haseł, plan haseł A–N

1978, masz. powiel., l., k. 219

225. Jw.

Plan haseł O–Ż

1978, masz. powiel., l., k. 151

226. *Encyklopedia Szkolna Wydawnictw Szkolnych i Pedagogicznych*

Komitet redakcyjny: korespondencja, protokoły posiedzeń

1977–1978, masz., l., k. 103

227. Jw.

Komitet redakcyjny: protokoły posiedzeń, okólniki

1978, masz. powiel., masz., l., k. 117

228. Jw.

Komitet redakcyjny: korespondencja, protokoły

1978, masz., masz. powiel., l., k. 235

229. Jw.  
Komitet redakcyjny: protokoły, korespondencja, notatki  
1978, rkp., kkp., l., k. 226
230. Jw.  
Komitet redakcyjny: protokoły, notatki, korespondencja  
1979–1983, rkp., kkp., l., k. 155
231. Jw.  
Umowy wydawnicze, hasła autorstwa L.B.  
1978–1983, rkp., masz., l., k. 6
232. Jw.  
Egzemplarz korektorski haseł „Archeologia, mitologia”  
B.d., kkp., l., k. 132
233. Jw.  
Egzemplarz korektorski haseł „Ekonomia”  
B.d, kkp., l., k. 225
234. Jw.  
Egzemplarz korektorski haseł „Filozofia”  
B.d., masz., kkp., l., k. 285
235. Jw.  
Egzemplarz korektorski haseł „Geografia”  
B.d., kkp., l., k. 105
236. Jw.  
Egzemplarz korektorski haseł „Historia starożytna – Grecja, Rzym”  
B.d., kkp., l., k. 165
237. Jw.  
Egzemplarz korektorski haseł „Historia – średniowiecze” A–M  
B.d., kkp., l., k. 218
238. Jw.  
Egzemplarz korektorski haseł „Historia – średniowiecze” N–Ż  
B.d., kk., l., k. 189
239. Jw.  
Egzemplarz korektorski haseł „Historia XV–XVI w.”  
B.d., kkp., l., k. 166
240. Jw.  
Egzemplarz korektorski haseł „Historia 1918–1945” A–R  
B.d., kkp., l., k. 241
241. Jw.  
Egzemplarz korektorski haseł „Historia 1918–1945” S–Ż  
B.d., kkp., l., k. 187

242. Jw.  
Egzemplarz korektorski haseł „Politologia”  
B.d., kkp., l., k. 102
243. Jw.  
Egzemplarz korektorski haseł „Prawo”  
B.d., kkp., l., k. 279
244. Jw.  
Egzemplarz korektorski haseł „Psychologia”  
B.d., kkp., l., k. 77
245. Jw.  
Egzemplarz korektorski haseł „Ruch ludowy i robotniczy”  
B.d., kkp., l., k. 130
246. Jw.  
Egzemplarz korektorski haseł „Socjologia” A–R  
B.d., kkp., l., k. 209
247. Jw.  
Egzemplarz korektorski haseł „Socjologia” R–Z  
B.d., kkp., l., k. 111
248. Jw.  
Egzemplarz korektorski haseł „Stosunki międzynarodowe”  
B.d., kkp., l., k. 253
249. Jw.  
Egzemplarz korektorski haseł „Stosunki międzynarodowe” (2. egz.)  
B.d., kkp., l., k. 228
250. *Europa i świat w epoce absolutyzmu*  
Umowy, korespondencja wydawnicza, notatki  
1983–1984, rkp., l., k. 37
251. Komitety redakcyjne wydawnictw PAN  
Nominacje  
1975–1982, masz., l., k. 12
252. „Pamiętnik Słowiański”  
Nominacje do komitetu redakcyjnego, korespondencja, recenzje artykułów (m.in. listy Edwarda Madany, Marii Bobrowieckiej, Bernarda Januszewskiego)  
1965–1984, rkp., masz., l., k. 49
253. „Archeion”  
Powołanie do komitetu redakcyjnego, projekty spisów treści poszczególnych numerów  
1976–1984, masz., l., k. 28
254. „Roczniki Uniwersytetu Warszawskiego”



Szkic artykułu wprowadzającego, materiały redakcyjne (m.in. listy W. Kunickiego-Goldfingera do K. Bassalika)  
1976–1981, b.d., rkp., masz., druk, l., k. 77

255. Recenzje wydawnicze  
Autorzy A–M  
1972–1984, rkp., masz., l., k. 238, zob. aneks 8

256. Jw.  
Autorzy N–Ż  
1970–1984, rkp., masz., l., k. 266, zob. aneks 8

### **F. Działalność społeczno-polityczna**

257. Wystawa polskiej książki naukowej w Kijowie, 23–30 XI 1965  
Zaproszenia, relacje prasowe, fotografie  
1965, druk, fot., j. ros., l., k. 5, fot. 3

258. Mityng z okazji 23 rocznicy podpisania polsko-radzieckiej umowy o przyjaźni i współpracy, Nowosybirsk, 22 IV 1968  
Relacje prasowe, fotografie  
1968, druk, fot., j. ros., l., k. 24, fot. 17

### **III. MATERIAŁY BIOGRAFICZNE**

259. Życiorysy własne, bibliografie prac własnych, kwestionariusz osobowy kandydata na członka PAN  
1967–1984, masz., j., franc., pol., l., k. 167

260. Dokumenty osobiste  
Odpisy metryk, legitymacje  
1962–1979, rkp., masz., druk, j. łac., pol., ros., l., k. 23

261. Dokumenty przebiegu nauki i działalności  
Odpisy dyplomów magisterskich, doktorskiego, nominacje na stopnie naukowe, fotografie grupowe  
1960–1961, b.d., masz., fot., l., k. 19, fot. 12

262. Pobyt badawczy w ZSRR, listopad 1965  
Legitymacje biblioteczne, zaświadczenia, dokumenty osobiste  
1965, masz., druk, j. pol., ros., l., k. 3[?]

263. Pobyt badawczy w Austrii, wrzesień 1967  
Zaświadczenia, foldery  
1967, rkp., druk, j. niem., pol., l., sz., k. 21

264. Pobyt badawczy we Francji (Paryż), wrzesień – grudzień 1970 (stypendium naukowe École pratique des hautes études)  
Korespondencja, dokumenty osobiste  
1970, masz., j. franc., pol., l., k. 13

265. Nazwy miejscowości polskich tworzone za pomocą sufiksów deminutywnych  
Praca seminaryjna

Przed 1939, rkp., l., k. 29

266. Notatki z okresu studiów  
Notatki dotyczące historii historiografii polskiej, teorii literatury, historii filozofii  
Przed 1939, rkp., sz., k. 173

267. Jw.  
Notatki językowe – zeszyty słówek (uzupełnianie w okresie powojennym)  
B.d., rkp., j. ang., franc., grecki, hebrajski, łac., pol., sz., l., k. 38

268. Dyplomy, nagrody  
Dyplomy nagród, listy gratulacyjne  
1966–1984, masz., druk, kkp., l., k. 62, zob. aneks 9

269. Dokumenty majątkowe i dotyczące stanu zdrowia  
Korespondencja urzędowa, dokumenty finansowe dotyczące przede wszystkim  
mieszkania, skierowania lekarskie  
1952–1985, rkp., masz., l., k. 54

#### **IV. KORESPONDENCJA**

270. Korespondencja wychodząca  
1975–1983, rkp., masz., j. hiszp., pol., l., k. 16, zob. aneks 10

271. Korespondencja wpływająca  
1957–1984, rkp., masz., j. czes., hiszp., niem., pol., ros., l., k. 166, zob. aneks 10

#### **V. MATERIAŁY O TWÓRCY SPUŚCIZNY**

272. Recenzje prac L. B.  
1971–1982, b.d., masz., druk, l., k. 121 + 192 s., zob. aneks 11

#### **VI. MATERIAŁY RODZINNE**

273. Janina Bergerówna-Bazyłow (żona)  
Notatki uniwersyteckie z logiki, odpisy przywilejów książąt polskich  
Przed 1939, rkp., j. łac., pol., sz., k. 172

274. Krzysztof Bazyłow (syn)  
Materiały majątkowe i dotyczące zatrudnienia  
1969–1975, rkp., masz., l., k. 20, fot. 3

275. Magdalena Czechowska (córka)  
Materiały majątkowe (zamiana mieszkania)  
1975–1977, rkp., masz., l., k. 10

#### **VII. MATERIAŁY OBCE**

276. Benke Teofil, *Mobilizacja narodu radzieckiego do walki z agresorem w latach wielkiej wojny narodowej 1941–1945*  
Praca z recenzjami Jerzego Ciepiewskiego  
1984, masz., l., k. 285

277. Hangin John G., *Basic course in Mongolian*  
Indiana University Publications, vol. 73  
1968, kkp., j. ang., mong., pol., l., k. 221
278. Kulecka Alicja, *Słowianofile warszawscy w latach 1832–1840*  
Praca  
B.d., masz., l., k. 54
279. Łopatniuk Stanisław, *Rewolucja październikowa a niepodległość Polski*  
Praca  
B.d., masz., l., k. 220
280. Tatarkiewicz Łucja, *Uroczystości Uniwersytetu Warszawskiego*  
Praca z opinią Aleksandra Gieyszтора  
1976, masz., l., k. 81
281. Vietze Hans-Peter, *Lehrbuch der mongolischen Sprache*  
Podręcznik  
1969, kkp., j. mong., niem., ros., l., k. 130
282. Prace obce  
1928–1983, masz., druk, j. chorw., pol., l., sz., k. 110, zob. aneks 12

#### ANEKS 1

- J. 50 Historia Rosji
1. *Epoka Gogola*, „Materiały pomocnicze Instytutu Polsko-Radzieckiego”, nr 22/86, *W 150 rocznicę urodzin Mikołaja Gogola*, Warszawa 1959, s. 38
  2. *Problem Rewolucji Październikowej w historiografii polskiej po roku 1944*, „Najnowsze Dzieje Polski. Materiały i Studia z okresu 1914–1939”, 1967, t. XII, s. 5–21
  3. *Projekty konstytucyjne w Rosji w drugiej połowie XIX wieku*, [w:] *Wiek XIX. Prace ofiarowane Stefanowi Kieniewiczowi w 60 rocznicę urodzin*, Warszawa 1967, s. 413–422
  4. *Problemy narodowościowe w politycznym życiu Rosji po pierwszej rewolucji*, [w:] *Naród i państwo. Prace ofiarowane Henrykowi Jabłońskiemu w 60. rocznicę urodzin*, Warszawa 1969, s. 25–35
  5. *Z zagadnień okresu stołypinowskiego. Próby powołania pierwszego w dziejach Rosji rządu koalicyjnego*, „Studia z Dziejów ZSRR i Europy Środkowej”, 1969, t. VI, s. 5–22
  6. *Dwa testamenty Aleksego Arakczajewa*, „Mówią Wieki”, 1972, nr 9, s. 5–9
  7. *Powstanie ZSRR jako rezultat ekonomicznego, politycznego i kulturalnego rozwoju republik radzieckich*, „Dzieje Najnowsze”, 1972, nr 4, s. 3–20
- J. 51. Jw.
8. *Proces kształtowania się radzieckiego państwa związkowego*, „Życie Szkoły Wyższej”, 1972, nr 11, s. 13–23
  9. *Carat wobec zbliżającej się katastrofy*, 1974
  10. *Stosunki amerykańsko-rosyjskie w przededniu i w czasie wojny secesyjnej*, [w:] *Ameryka Północna. Studia*, Warszawa 1975, s. 40–66
  11. *Stosunki rosyjsko-amerykańskie w XIX*, 1973

12. *Blaski i cenie rosyjskiego absolutyzmu oświeconego* (artykuł i materiał warsztatowy), [w:] *Wiek XVIII. Polska i świat. Księga poświęcona Bogusławowi Leśnodorskiemu*, Warszawa 1974, s. 155–168
13. *Petersburska Akademia Nauk i rozwój humanistyki rosyjskiej*, „Kultura i Społeczeństwo”, 1974, t. XVIII, nr 4, s. 25–37
14. *Polityka wewnętrzna Rosji w okresie pierwszej wojny światowej*, [w:] *Rosja w okresie pierwszej wojny światowej i rewolucji lutowej*, Warszawa 1977, s. 11–42
15. *Rosja w polsko-lacińskiej literaturze politycznej XVI wieku*, „Slavia Orientalis”, 1974, R. XXIII, nr 1, s. 3–20
16. *Czyn i dziedzictwo dekabrystów* (artykuł i materiał warsztatowy), „Przegląd Humanistyczny”, 1975, nr 9, s. 1–14
17. *Rola Petersburskiej Akademii Nauk w procesie poznawania Rosji*, „Slavia Orientalis”, 1975, nr 1, s. 3–12
18. B.L., Wojciechowski Marian, *Kritika burżuaznoy istoriografii kasajuščej sja charaktera polsko-sovetskich otnošenij*, 1975

#### J.52. Jw.

19. *Historia Rosji XIX – początku XX wieku w polskiej literaturze naukowej*, „Istorija SSSR”, 1976, nr 2, s. 184–186
20. *Rosyjski wiek dziewiętnasty*, „Kultura”, 1976, nr 22, s. 6
21. *Geneza Rewolucji Październikowej w problematyce badawczej* (brulion referatu wygłoszonego 22 XI 1977 we Wrocławskim Towarzystwie Miłośników Historii)
22. *Oficjalna Rosja wobec sprawy polskiej w ostatnim roku egzystencji caratu*, [w:] *Polska – Niemcy – Europa. Studia z dziejów myśli politycznej i stosunków międzynarodowych*, Poznań 1977, s. 317–325
23. *Odgłosy listopadowego zrywu wśród młodzieży rosyjskiej*, druk pt. *Polski zryw listopadowy i jego odgłosy wśród młodzieży rosyjskiej*, „Polska. Czasopismo ilustrowane”, 1980, nr 12, s. 51–52
24. Juraj Križanić o Polsce i Rosji, ok. 1983
25. *Polska a Rosja*, b.d.
26. *Obraz Rosji w przededniu Rewolucji Październikowej*, b.d.

### ANEKS 2

#### J. 53. Dzieje Słowian i Słowiańszczyzny

1. *Idea federacji słowiańskiej w programie Stowarzyszenia Zjednoczonych Słowian*, [w:] *Prace na VI Międzynarodowy Kongres Słowistów w Pradze*, Warszawa 1968, s. 137–147
2. *Kwestia chorwacka na tle ruchów narodowo-wyzwoleńczych w pierwszej połowie XIX wieku*, [w:] *Słowianie w dziejach Europy. Studia historyczne ku uczczeniu 75 rocznicy urodzin i 50-lecia pracy naukowej profesora Henryka Łowmiańskiego*, Poznań 1974, s. 261–269
3. *Społeczne tradycje ruchów narodowowyzwoleńczych w krajach Słowiańszczyzny Zachodniej i Południowej*, 1974 (referat na konferencję UNESCO w Moskwie, 25–30 XI 1974)
4. *Historia Słowian Południowych i Zachodnich*, 1976 (przedmowa do pracy J. Skowronka, M. Tantego, T. Wasilewskiego, *Historia Słowian Południowych i Zachodnich*, Warszawa 1977, s. 5–13)

### ANEKS 3

#### J. 56. Przedmowy do prac obcych i zbiorowych

1. *Hercen a sprawa polska* (wstęp do: *Aleksander Hercen o powstaniu styczniowym. Wybór pism*, Warszawa 1962)

2. *Rosja w okresie pierwszej wojny światowej i rewolucji lutowej* (przedmowa do publikacji referatów 16 sympozjum XI Powszechnego Zjazdu Historyków Polskich w Toruniu, 1974)
3. Wstęp do: Ljubomir Durković-Jakšić, *Z dziejów stosunków jugosłowiańsko-polskich, 1772–1840*, Wrocław 1977
4. *Historia Słowian Południowych i Zachodnich* (wstęp do książki J. Skowronka, M. Tantego i T. Wasilewskiego pod tym samym tytułem, Warszawa 1977, s. 5–13)
5. *Rok 1917* (wstęp do: *Rok siedemnasty w Piotrogradzie. Październikowe powstanie zbrojne*, Warszawa 1977)
6. Wstęp do opracowania zbiorowego: *Polsko-rosyjskie związki społeczno-kulturalne na przełomie XIX i XX wieku*, Warszawa 1980

#### ANEKS 4

##### J. 57. Referaty i wystąpienia na sesjach naukowych

1. *Historyczne przesłanki umocnienia jedności i współpracy narodów socjalistycznych* (konferencja *Rozwój i współpraca międzynarodowa narodów socjalistycznych*, Moskwa, 23–24 X 1973)
2. *Istorija Rossii XIX – načala XX veka w polskiej naučnej literaturze* (II seminarium dydaktyków historii ZSRR krajów socjalistycznych, 1975)
3. *Značene problematiki ruskogo rabočego dviženija v internacjonalističeskom vospitanii* (III dydaktyków historii ZSRR krajów socjalistycznych, 1976)

#### ANEKS 5

##### J. 59. Recenzje prac drukowanych

1. Bazylow Ludwik, *Historia powszechna 1789–1918*, Warszawa 1981
2. Bazylow Ludwik, *Historia Rosji*, wyd. II, Wrocław 1975
3. Bazylow Ludwik, *Obalenie caratu*, Warszawa 1976
4. Breżniew Leonid, *Aktualne problemy budownictwa partyjnego*, Warszawa 1979
5. *Wielkie wspomnienia* (rec. z Leonid Breżniew, *Mała ziemia. Odrodzenie*, Warszawa 1979)
6. Burdzałow Edward, *Rewolucja lutowa 1917 r. Powstanie w Piotrogradzie*, Warszawa 1973
7. Dvornik Francis, *The Slavs in European History and Civilisation*, 1962
8. Fiedosowa Tamara, *Polskie organizacje patriotyczne w Moskwie 1857–1866*, Warszawa 1984
9. Giesemann Gerhard, *Kotzebue in Russland*, Frankfurt a. M. 1971
10. Łukawski Zygmunt, *Polacy w rosyjskim ruchu rewolucyjnym 1894–1907*, Warszawa 1984; Ryszard Wołoszyński, *Polscy w Rosji 1801–1830*, Warszawa 1984
11. Mai Joachim, *Das Deutsche Kapital in Russland 1850–1894*, Berlin 1970
12. Maternicki Jerzy, *Historiografia polska XX wieku. Cz. I. Lata 1900–1918*, Wrocław 1982
13. Materski Wojciech, *Polska a ZSRR 1923–1924. Stosunki wzajemne na tle sytuacji politycznej w Europie*, Wrocław 1981
14. *Oxford Slavonic Papers I–IV*, 1968–1971
15. Potocki Albert (Julian Aleksander Bałaszewicz), *Raporty szpiega*, Warszawa 1973
16. Rybakow Borys, *Pierwsze wieki historii Rusi*, Warszawa 1983
17. Serczyk Władysław A., *Kultura rosyjska XVIII wieku*, Wrocław 1984
18. Serczyk Władysław A., *Na dalekiej Ukrainie. Dzieje Kozaczyzny do 1684 roku*, Kraków 1984
19. Skowronek Jerzy, *Sprzymierzeńcy narodów bałkańskich*, Warszawa 1983
20. Wierzbicki Andrzej, *Wschód – Zachód w koncepcjach dziejów Polski. Z dziejów polskiej myśli historycznej w dobie porzobiorowej*, Warszawa 1984

### ANEKS 6

#### J. 61. Artykuły okolicznościowe

- |  |           |
|--|-----------|
| 1. <i>Lenin o rosyjskim ruchu rewolucyjnym XIX stulecia</i>  | 1960      |
| 2. Wystąpienie z okazji rocznicy odzyskania niepodległości Polski  | 1968      |
| 3. Wystąpienie w Moskwie z okazji 25-lecia PRL, j. ros.  | 1969      |
| 4. <i>Kształcenie historyka badacza w Polsce</i>   | 1971      |
| 5. <i>Moskwa – miasto myśli i czynu</i>  | 1972      |
| 6. <i>Narodziny partii</i>   | 1973      |
| 7. <i>Historyczne przesłanki umocnienia jedności i współpracy narodów socjalistycznych</i>   | 1973      |
| 8. <i>Znaczenie studiów nad najnowszą historią Mongolii dla rozwoju współczesnych stosunków międzynarodowych</i>   | 1975      |
| 9. <i>W przededniu wielkiej rocznicy</i>   | 1975–1980 |
| 10. <i>Instytut Krajów Socjalistycznych PAN i jego perspektywy rozwoju</i>   | 1975      |
| 11. <i>Rewolucja 1905 roku – pierwsza wielka próba dziejowa proletariatu i chłopstwa rosyjskiego</i>   | 1975      |
| 12. <i>Rocznica wolności</i>   | 1976      |
| 13. <i>Przed ostatnim etapem na drodze do niepodległości</i>   | 1976      |
| 14. <i>Historyczne znaczenie Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej dla procesów rewolucyjnych na świecie w minionych 60 latach, j. pol., ros.</i> | 1977      |
| 15. <i>Od lutego i października do niepodległości Polski</i>   | 1977      |
| 16. <i>Międzynarodowe znaczenie Rewolucji Październikowej</i>  | 1977      |
| 17. <i>1917 – rok wielkiego przełomu</i>   | 1977      |
| 18. <i>Od czego zaczynała się władza radziecka?</i>  | 1978      |
| 19. <i>Historyczne przesłanki współczesnej polityki zagranicznej PRL i jej wkład w utrwalenie pokoju, j. pol., ros.</i>  | 1978      |
| 20. <i>Polsko-radziecka współpraca w okresie powojennym</i>  | 1978      |
| 21. <i>Rewolucja węgierska i jej dziedzictwo jako jeden z czynników kształtowania się i rozwoju wspólnoty socjalistycznej</i>                                  | 1979      |
| 22. <i>Sześćdziesiąta rocznica Węgierskiej Republiki Rad</i>   | 1979      |
| 23. <i>Wystąpienie z okazji 110 rocznicy urodzin W.I. Lenina</i>   | 1980      |
| 24. <i>Stulecie polsko-rosyjskich związków rewolucyjnych (od dekabrystów do Rewolucji Październikowej)</i>   | 1980      |
| 25. <i>Wystąpienie na temat współpracy polskich i rosyjskich rewolucjonistów, j. ros.</i>  | 1980      |
| 26. <i>Stosunki polsko-rosyjskie w przeszłości</i>   | 1982      |
| 27. <i>Historyczne znaczenie powstania ZSRR</i>  | 1982      |

#### J. 62. Jw.

- |   |      |
|---|------|
| 1. <i>Dobro najwyższe</i>   | 1983 |
| 2. <i>Rok 1917 – początek nowej epoki</i>   | 1983 |
| 3. <i>Wystąpienie z okazji 40-lecia PRL</i>   | 1984 |
| 4. <i>W siedemdziesiątą rocznicę wybuchu pierwszej wojny światowej</i>                              | 1984 |
| 5. <i>Badania nad międzynarodowym ruchem robotniczym – możliwości komparatystryki</i>               | b.d. |
| 6. <i>Znaczenie problematyki rosyjskiego ruchu robotniczego w wychowaniu internacjonalistycznym</i> | b.d. |

### ANEKS 7

J. 184. Opinie o pracach naukowych i dorobku naukowym		
Barszczewska-Krupa Alina	prof. nadzw.	1984
Chłopocka Helena	prof. nadzw.	1984
Dąbrowski Roman	prof. nadzw.	1983
Głowacki Albin	doktorat	1983
Głuchowicz-Trzebska Liliana		1984
Grzywna Józef	dr hab.	1984
Iwaniak Stefan	dr hab.	1984
Kijas Artur	dr hab.	1983
Koseski Adam	prof. nadzw.	1984
Kovács Endre	dr h.c. UJ	1978
Kowalski Włodzimierz	prof. zw.	1984
Kulczycka Anna	doktor	1983
Kwaśny Zbigniew	prof. nadzw.	1983
Lagzi István	dr hab.	1979
Leczyk Marian	prof. zw.	1983
Łach Stanisław	dr hab.	1984
Massalski Adam	dr hab.	1984
Piątkowski Leszek	doktorat	1979
Przyboś Kazimierz	dr hab.	1984
Ramotowska Franciszka	prof. nadzw.	1982
Rodziński Witold	prof. nadzw.	1981
Rojek Romana	doktorat	1982
Róziewicz Jerzy	dr hab.	1983
Rudziński Eugeniusz	prof. nadzw.	1983
Słabek Henryk	prof. zw.	1983
Sławiński Roman	prof. nadzw.	1984
Stopniak Franciszek	prof. nadzw.	1984
Szeliga Jan	dr hab.	1982
Szlufik Władysław	dr hab.	1984
Ślisz Andrzej	dr hab.	1983
Sliwowska Wiktoria	prof. nadzw.	1984
Torzecki Ryszard	dr hab.	1984
Wereszycki Henryk	prof. zw.	1982
Wojna Romuald	dr hab.	1982
Wróbel-Lipowa Krystyna	dr hab.	1982
Wyszomirska-Kuźmińska Otilda	dr hab.	1980
Zakrzewska-Dubasowa Mirosława	prof. zw.	1982
Zarzycki Edmund	prof. zw.	1983
Zielińska Grażyna		
Związek Jan	dr hab.	1984

#### ANEKS 8

J. 255. Recenzje wydawnicze		
Baranowscy B. i K., <i>Historia Gruzji</i>		1984
Brodecki Bogusław, <i>Szypka i Plewna</i>		1984
Burdżalov, <i>Vtoraja russkaja revolucija. Moskva. Front. Periferija</i>		1972
Celewicz L., artykuł o klasztorach na Athos		1982
Czerska Danuta, <i>Borys Godunow</i>		1984–1985
Durković-Jakšić Ljubomir, <i>Z dziejów stosunków jugosłowiańsko-polskich</i>		1975
<i>Encyklopedia powszechna PWN</i>		1972–1977
Galster Bohdan, <i>Paralele romantyczne. Polsko-rosyjskie</i>		

<i>powinowactwa literackie</i>	1984
Giza Antoni, <i>Warszawskie Towarzystwo Neoslawistów, 1908–1910</i>	1984
Głowacki Albin, <i>Działalność opiekuńcza ZPP w ZSRR (1943–1945)</i>	1984
Jurewicz Oktawiusz, <i>Mała encyklopedia kultury bizantyńskiej</i>	1983
Kałużyński Stanisław, <i>Dawni Mongołowie</i>	1979
Klejn Boris, <i>Najdeno w archive</i>	1982
Korona Ryszard, <i>Paryż</i>	1979
Kosman Marcei, <i>Historia Białorusi</i>	1980
Kowalski Włodzimierz T., <i>Zachód a Polska. XVIII–XX wiek</i>	1983
Kryczyński St., <i>Początki osadnictwa tatarskiego w Polsce</i>	1982
Kuplowski M., <i>Ideologia narodnicka w literaturze rosyjskiej lat 70–80 XIX wieku</i>	1984
Łojek Jerzy, <i>Upadek Konstytucji 3 Maja</i>	1975
Mądzik Marek, <i>Polskie inicjatywy handlowe w rosyjskich portach czarnomorskich na przełomie XVII i XIX w.</i>	1983
Mądzik Marek, <i>Polskie organizacje społeczno-kulturalne w Gruzji przed I wojną światową</i>	1982
J. 256 Jw.	
Nowiński Franciszek, <i>Polscy profesorowie na Uniwersytecie Petersburskim do lat osiemdziesiątych XIX wieku</i>	1983
Piątkowski Leszek, <i>Rosjanie o przywódcach włoskiego ruchu narodowyzwoleńczego w latach 60. XIX wieku</i>	1981
Piątkowski Leszek, <i>Rosyjska myśl społeczno-polityczna wobec kwestii narodowej w Europie w latach 60. XIX wieku</i>	1984
Podhorecki Leszek, <i>Kulikowe Pole</i>	1983
Podhorecki Leszek, <i>Państwo Girejów. Chanat Krymski i jego stosunki z Polską</i>	1984
Prus Edward, <i>Władysław świętojurski. Życie i działalność polityczno-religijna greckokatolickiego metropolity ks. arcybiskupa Andrzeja Szeptyckiego</i>	1983
Purc Jerzy, <i>Sprawa aprowizacji w Rosji w świetle stenogramów II Dumy Państwowej</i>	1984
Purc Jerzy, <i>Walka o swobody demokratyczne w rosyjskiej Dumie Państwowej</i>	1984
Serczyk Władysław, <i>Historia kultury rosyjskiej XVIII wieku</i>	1980
Sevostjanov P.P., <i>Pered velikim ispytaniem</i>	1984
<i>Słownik geografii ZSRR</i>	1970–1973
Snoch Bogdan, <i>Szkolny słownik terminów i pojęć historycznych</i>	1984
Sobczak J., <i>Dwa nurty polskiego ruchu robotniczego</i>	1983
Spalle Światosław, <i>ZSRR – informator turystyczny</i>	1979
Sztarski Marian R., <i>Kijów</i>	1984
Ślisz Andrzej, <i>Życie i poglądy Henryka Rzewuskiego</i>	1983
Tanty Mieczysław, <i>Rewolucja rosyjska a sprawa polska (1917–1918)</i>	1984
Tyszkiewicz Jan, <i>Tatarzy na Litwie i w Polsce. Studia z dziejów i kultury</i>	1984
Wasilewski Tadeusz, Skowronek Jerzy, Tanty Mieczysław, <i>Zarys dziejów Słowian południowych i zachodnich</i>	1974
Wilk Marian, Chmielewski Paweł, <i>Zarys dziejów ZSRR, 1917–1977</i>	1983–1984
Wojna Romuald, <i>Związek Radziecki między wojnami (1917–1941)</i>	1983
Wołoszyński Ryszard, <i>W Petersburgu przed półtora wieku. Polacy i ich przyjaciele rosyjscy</i>	1981
Żarón Piotr, <i>Ludność polska w ZSRR w latach 1939–1945</i>	1983

## ANEKS 9



- J. 268 Dyplomy i nagrody
1. Dyplom doktora honoris causa Uniwersytetu Moskiewskiego, 1970, j. ros.
  2. Legitymacja Krzyża Komandorskiego Orderu Odrodzenia Polski, 1975 (kkp)
  3. Zasłużony Nauczyciel PRL, 1984
  4. Nagroda Ministra Oświaty i Szkolnictwa Wyższego – indywidualna II stopnia, 1967
  5. I stopnia, 1970
  6. I stopnia, 1973
  7. Nagroda specjalna MOiSzW oraz Prezesa PAN, 1973
  8. Nagroda MOiSzW, 1976
  9. Nagroda MOiSzW, zespołowa I stopnia, 1978
  10. Nagroda MOiSzW, 1983
  11. Dyplom z okazji XV rocznicy utworzenia Wojskowej Akademii Politycznej im. Feliksa Dzierżyńskiego, 1966
  12. Dyplom dziękczynny WAP, 1969
  13. Medal pamiątkowy XXV-lecia PAN, (dyplom) 1978
  14. Medal pamiątkowy I Krajowej Konferencji Pracowników Naukowo-Badawczych Archiwów, (dyplom) NDAP, 1978
  15. Dyplom gratulacyjny z okazji 35-lecia TPPR, 1979
  16. Państwowe Muzeum Etnograficzne w Warszawie – gratulacje z okazji odznaczenia Orderem Sztandaru Pracy, 1980
  17. TPPR – dyplom gratulacyjny na 65-lecia urodzin, 1980
  18. TPPR – dyplom gratulacyjny za pracę przy Akademickim Turnieju Znajomości Języka Rosyjskiego i Wiedzy o Kraju Rad, 1981
  19. TPPR – gratulacje z okazji otrzymania Nagrody im. L. Waryńskiego, 1983
  20. TPPR – nagroda im. Wandy Wasilewskiej, 1984 (kkp)
  21. „Polskie Książki Roku” – dyplom nagrody „Nowy Książek”, 1972, 1977
  22. Nagroda „Trybuny Ludu”, 1978
  23. RSW „Ruch” – Nagroda im. Ludwika Waryńskiego, 1983

#### ANEKS 10

J. 270. Korespondencja wychodząca		
Batowski Henryk	1975	1. 1
Gromek Iraida	1976	1. 1
Juniewicz Józef	1982	1. 1
Lubas Anna	1979	1. 1
Ortiz de Arrida Rina	1979	1. 1
Prus Edward	1983	1. 1
Zakład Narodowy im. Ossolińskich	1982	1. 1
J. 271. Korespondencja wpływająca		
Batowski Henryk	1975–1981	1. 4
Biblioteka Uniwersytetu Warszawskiego. Oddział Gromadzenia Zbiorów	1978	1. 1
Bojarska Eliza	b.d.	1. 1
Bortnowski Władysław	1970–1984	1. 4
Borudzka Zofia	1976	1. 1
Brzeziński Bogdan	1983	1. 1
Csapláros István	1967–1975	1. 2
Czapliński Władysław	1973	1. 1
Czubiński Antoni	1972	1. 1
Czytelnik, wydawnictwo	1984	1. 1
Dobrzyński Kazimierz	1984	1. 1

Dubacki L.	1971	1. 1
Dubencov Boris	1976	1. 1
Dworzaczek Włodzimierz	1958	1. 1
„Express Wieczorny”, redakcja	1972	1. 1
Gau Jan	1974	1. 1
Grekov I.	1976	1. 1
Grys Iwona	1977–1981	1. 3
Hejl František	1980	1. 1
Iwaskiewicz Jarosław	1978	1. 1
Jakóbiec Marian	1972–1976	1. 3
Jakubczak Franciszek	1974	1. 2
Jung Stanisław	1980	1. 1
„Kultura”, redakcja tygodnika	1967	1. 1
Kupisiewicz Czesław	1984	1. 1
Kurpisowa Genowefa	1974	1. 1
„Kwartalnik Historyczny”, redakcja	1984	1. 1
Labuda Gerard	1978–1981	1. 3
Łowmiański Henryk	1967–1981	1. 6
Łuczak Czesław	1976–1981	1. 3
Łukasiewicz Iwona i inni	1979	1. 1
Marczyński Michał	1979	1. 1
Matusiak	1939	1. 1
Oberhuber Karl	1967	1. 1
Ortiz Peralta Rina	1979	1. 2
Pajewski Janusz	1976–1981	1. 4
Państwowe Wydawnictwo Naukowe	1975	1. 1
Paździora Marek	1979	1. 1
Pipes Richard	1978	1. 1
Piwońska-Pykało Lidia	1977	1. 1
Prus Edward	1981–1983	1. 4
Raczkowiak Ewa	b.d.	1. 2
Radajewski Adam	1977	1. 1
Radzka Anna i inni	1977, b.d.	1. 3
Rocka Danuta	1972–1983	1. 5
Rohoziński Janusz	1984	1. 1
Roliński Bohdan	1977	1. 1
Romaniszyn Maria	1984	1. 1
Romankiewicz Magda i inni	b.d.	1. 1
Sacharov A.	1976	1. 1
Schulin Heidi	1982	1. 1
Szawieyko Irena	1977	1. 1
Szordykowska Barbara	1981	1. 1
Tadeuszowie	1976	1. 1
Tatarkiewicz Lusia	1980–1984	1. 6
Topolski Jerzy	1976	1. 1
Trela Elżbieta	1982–1983, b.d.	1. 3
Turski Stanisław	1973	1. 1
Tyszkiewicz Jan	ok. 1977	1. 1
Voronkov I.A.	1971	1. 1
Wieczorkiewicz Paweł	1978–1984, b.d.	1. 4
Witek Władysław M.	1977	1. 1
Witkowski Witold	1973	1. 1

Wojciechowski Mieczysław	1984	1. 1
Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Przemyślu	1976	1. 1
Wyczański Andrzej	1957	1. 1
Wojskowa Akademia Polityczna – – Ośrodek Naukowej Informacji	1972	1. 1
Zakład Narodowy im. Ossolińskich, wydawnictwo Wizytówki	1982	1. 1 szt. 7

#### ANEKS 11

##### J. 272. Recenzje prac L.B.

- Borejsza Jerzy W., recenzja wydawnicza pracy *Polacy w Petersburgu*, 1982  
 Jakóbiec Marian, recenzja wydawnicza pracy *Polacy w Petersburgu*, 1982  
 Jakóbiec Marian, recenzja wydawnicza pracy *Spółeczeństwo rosyjskie w XIX wieku*, 1971  
 Labuda Gerard, recenzja pracy *Historia powszechna 1792–1918*, 1978  
 Leczyk Marian, *Międzynarodowy ruch robotniczy w dziejach powszechnych*, 1984  
 (recenzja pracy *Historia powszechna 1792–1918*)  
 Lenczowski Tadeusz, recenzja pracy *Syberia*, 1973  
 Yedlin T., recenzja pracy *Historia Rosji*, b.d., j. ang.

#### ANEKS 12

##### J. 282. Prace obce

- Brożek Andrzej, *Wypowiedzenie traktatów rozbiorowych w kontekście dekretu Rady Komisarzy Ludowych z dnia 29 VIII 1918*, 1983  
 Chojnacka Krystyna, *Konserwatysta w służbie rewolucji*, 1983  
 Latusek Adam, *Rozwiązanie kwestii kościoła i lamów jako jeden z etapów laicyzacji w Mongolskiej Republice Ludowej*, ok. 1981  
 Prus Edward, *Główna Ukraińska Rada Wyzwoleńcza a Organizacja Ukraińskich Nacjonalistów*, 1981  
 Popiel Samuel, *Z gwiazd objawienie co do odbudowania naszej polskiej ojczyzny...*, 1928  
 Senkowska-Gluck Monika, *Gradivo za zgodovino agrarnego sistema v Ilirskih provincah*, 1973  
 Walichnowski Tadeusz, *KPZR – geneza i rozwój*, 1977